1

2013年 7月

お客様各位

株式会社 QUICK

NECビッグローブ株式会社

東大証の現物市場統合に伴う

QUICK リアル Webの対応について

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、東京証券取引所（以下、「東証」）と大阪証券取引所（以下、「大証」）は、2013年 7月 16日に現物市

場を統合する予定です。（以下、現物市場統合と表記）

つきましては、現物市場統合に伴う QUICK リアル Web対応の詳細を、下記の通りご案内申し上げます。

敬具

記

1. 対応概要

1.1 取引所コード等について

東証と大証の現物市場統合に伴い、現大証銘柄（取引所コード「/O」）については東証銘柄（取引所コード

「/T」）となります。また、現 JASDAQ 銘柄（取引所コード「/JQ」）についても、東証銘柄（取引所コード

「/T」）となります。

なお、市場統合におけるシステム上の取り扱いは、現大証・JASDAQ 銘柄の上場廃止と東証銘柄の新規

上場となります。統合に先立ち、7 月初旬に新規上場銘柄の追加を行いますので、その時点から、個別銘

柄画面や銘柄検索結果一覧等に該当の銘柄を表示します。

1.2 個別銘柄について

(1) 現値の問合せコード

市場統合後は、銘柄コード/T（東証）に統一します。「/T」は省略可能です。

(2) ヒストリカルデータ

   上場の形態により、以下の通り、対応が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄（東証と重複上場なし）

大証・JASDAQ のヒストリカルデータを引き継いで提供します。

②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

優先市場にかかわらず、東証のヒストリカルデータを引き継いで提供します。

(3) 指標データ

上場の形態により、以下の通り、対応内容が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄（東証と重複上場なし）

上場来高安、年初来高安、移動平均等は、大証・JASDAQ上場時の株価を含めた値で算出し、

提供します。

2

    ②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

       ◆優先市場が大証・JASDAQの場合

・上場来高安は大証・JASDAQ上場時の株価を含めた値で算出し、提供します。

・年初来高安、移動平均等は、東証の値で算出し、提供します。

◆優先市場が東証の場合

・上場来高安、年初来高安、移動平均等は、東証の値で算出し、提供します。

(4) 証金残・信用残

上場の形態により、以下の通り、対応内容が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄（東証と重複上場なし）

証金残の 7月 16日発表分、信用残の 7月 17日発表分（前週分）は、提供しません。

ヒストリカルデータについては、大証・JASDAQ のデータを引き継いで提供します。

②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

ヒストリカルデータについては、東証のデータを引き継いで提供します。

1.3 指数・統計情報

(1) 大証算出の指数・統計情報

算出終了に伴い、提供を終了します。

(2) JASDAQ関連の指数・統計情報

◆指数

日経JASDAQ平均、JASDAQ INDEXの売買高は取引所の算出は終了しますが、弊社で算出し、

提供します。

◆統計情報

JASDAQの統計情報「総合」は算出終了に伴い、提供を終了します。

1.4 一覧情報・ランキング情報

新高値一覧などの一覧情報、値上がり率などのランキング情報は、統合後は東証の情報として提供しま

す。

市場選択の大証は削除します。JASDAQについては一部の画面では削除またはスタンダード・グロース

の選択になります。

3

2. QUICK リアルWebの対応

①全般の変更

・市場選択のメニューから「大証全体」、「大証1部」、「大証2部」を削除し、「JASDAQ」を「東証JQｽﾀ

ﾝﾀﾞｰﾄﾞ」、「東証JQｸﾞﾛｰｽ」に変更します。また、「東証ﾏｻﾞｰｽﾞ」の表示位置を「東証JQｸﾞﾛｰｽ」の後

ろに移動します。（「CBランキング画面」及び「特別気配一覧画面」では「大証全体」、「JASDAQ」を

削除）

 ・ヘルプに記載されている大証・JASDAQの記述を削除します。

・ご利用規約の以下の文言を一部変更します。

「情報に含まれる株価情報の情報源は、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪証券取引所

等です。」

⇒

「情報に含まれる株価情報等の情報源は、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪証券取引

所等です。」

②「市況メニュー」の変更

「大証相場・大証概況」メニューを削除し、「JASDAQ相場・新興市場概況」を「新興市場相場・新興

市場概況」に変更します。

③「市況トップ」画面の変更

 ・指数の「大証修正平均」を削除します。

 ・「マザーズ指数」を「JQ-INDEX」の下に移動します。

 ・国内市場統計情報の「大証1部」を「東証JQスタンダード」に「JASDAQスタンダード」を「東証マザ

ーズ」に変更します。

・概況の「大証概況」タブを削除します。

「大証相場・大証概況」メニューを削除し、

「JASDAQ 相場・新興市場概況」を「新興市場相

場・新興市場概況」に変更します。

市場選択のメニューから「大証全体」、「大証

1 部」、「大証 2 部」を削除し、「JASDAQ」を

「東証 JQ ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ」、「東証 JQ ｸﾞﾛｰｽ」に変

更します。また、「東証ﾏｻﾞｰｽﾞ」の表示位置

を「東証 JQ ｸﾞﾛｰｽ」の後ろに移動します。

4

④「大証相場・大証概況」画面を削除します。

国内市場統計情報の「大証 1 部」を「東証 JQ スタンダード」に

「JASDAQスタンダード」を「東証マザーズ」に変更します。

「大証概況」タブを削除します。

「大証修正平均」を削除し、「マ

ザーズ指数」を「JQ-INDEX」の

下に移動します。

5

   ⑤「JASDAQ相場・新興市場概況」画面の変更

・「JASDAQ相場」を「新興市場相場」に変更します。

・指数に「マザーズ」を追加します。

・統計情報の「総合」列を削除し、「東証マザーズ」列を追加します。また、「スタンダード」、「グロー

ス」を「東証JQスタンダード」、「東証JQグロース」に変更します。

 ⑥「投資部門別売買状況」画面の変更

「三市場」を「二市場」に変更します。

「三市場」を「二市場」に変更します。

「JASDAQ 相場」を「新興市場相場」に変更

します。

指数にマザーズを追加します。

「総合」列を削除し、「東証マザーズ」列を追加します。

「スタンダード」、「グロース」を「東証 JQスタンダード」、

「東証 JQグロース」に変更します。

6

⑦「ランキングサマリ」画面の変更

・「大証1部」ランキングを削除します。

・「JASDAQ」ランキングを「東証JQスタンダード」ランキングに変更します。

・「東証マザーズ」ランキングを追加します。

・「東証1部業種別指数騰落」ランキングを「東証1部」の右側に移動します。

「大証 1 部」を削除し、「東証 1 部業種別指数騰

落」を「東証 1部」の右側に移動します。

「東証マザーズ」を追加します。

「JASDAQ」ランキングを「東証 JQスタンダード」ラ

ンキングに変更します。

7

⑧「信用残・証金残」画面の変更

・「三市場信用残」「三市場証金残」タブを「二市場信用残」「二市場証金残」タブに変更します。

・「JASDAQ信用残」タブを削除します。

「三市場信用残」「三市場証金残」を「二市場信用残」「二市

場証金残」に変更し、「JASDAQ信用残」タブを削除します

・「二市場証金残」から大証金エリアを削除します。

⑨「逆日歩」「株不足」画面の変更

・「大証金（大証）」「大証金（JQ）」タブを削除します。

⑩「規制・日々公表銘柄」画面の変更

・「大証」タブを削除します。

⑪「マイ市況」画面の変更

・「大証概況」を削除します。

大証金を削除します。

8

⑫「スクリーニング」画面の条件保存について

・取引所の「大証全体」「大証1部」「大証2部」「JASDAQ全体」「JQスタンダード」

「JQグロース」を条件として保存していた場合、コンテンツ入替後に当該条件をクリアします。

⑬複数気配の「成行」表示について

・統合後は全ての銘柄で成行数量の表示がなくなるため「個別銘柄（株式）」及び

「マイ株価」の複数気配に表示されている「成行」の表記を削除します。

⑭登録銘柄について

・エンド・ユーザ様がPCに登録（ローカルストレージ登録）されている大証・JASDAQ銘柄については、

コンテンツ入替後に東証銘柄に変更します。

 ※登録銘柄の対象は「ポートフォリオ」「ガジェット（お気に入り銘柄一覧・画面

閲覧履歴・銘柄閲覧履歴）」「マイ株価」画面になります。

⑮その他

・SENSEX指数の名称を「SENSEX30」から「S&P SENSEX」に変更します。

・ヘルプの推奨環境に「Windows7：IE10」を追加します。

・大証 日経平均先物・オプション取引の銘柄拡充（7月 16日予定）に伴い、サービス画面における

 「225オプション」の権利行使価格の刻みが 250円から 125円になります。（情報内容の変更のみ

 となるため、対応作業は発生しません。）

3. データメンテナンスについて

2013年 7月 16日の市場統合に先立ち、下記日程でデータのメンテナンス作業を行います。

※QUICK リアル Webご利用に際してのサービス停止はございません。

 ●7月4日

  ・大証・JASDAQ単独上場銘柄の東証への新規上場追加作業

 ●7月14日（日）9：00～17：30

       ・東証の新規上場銘柄（大証・JASDAQ単独上場銘柄の移行分）のヒストリカルデータ移行

 ●7月16日（火）6：30頃

・優先市場の切り替え

・旧大証・JASDAQ銘柄の削除

 以上

「成行」の表記を削除します。